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Cenario CONSTANCIA

No cenario macro, o fato relevante de novembro foi o aumento significativo da
percepc¢dao do risco fiscal pelo mercado apds a divulgacdo do pacote fiscal, julgado
insuficiente, e com o andincio concomitante da isen¢do do IR para os contribuintes
ganhando até R$ 5.000. O anuncio duplo foi interpretado pelo mercado como uma

evidéncia de um compromisso fraco do governo com o ajuste fiscal.

Houve uma reprecificagio importante de precos na curva de juros, de tal maneira
que o cenario de ritmo de alta da Selic de 75 pontos por reunido virou o piso das
expectativas (mercado precificando 9o pontos de aumento no dia 3 de dezembro), e
uma taxa terminal de 14% como cendrio de referéncia comeca a ser cogitada pelos

economistas nas ultimas previsdes divulgadas.

Os juros ficardo sob pressdo adicional na quarta-feira 3 de dezembro, com o
resultado do PIB do 3° trimestre acima do consenso (0,8% na variacdo trimestral
contra 0,7% esperado pelo mercado). De fato, o dado refor¢ou um temor crescente
sobre o possivel risco de superaquecimento da economia brasileira, que dificultaria

a convergéncia da infla¢do para a meta.

O esperado impulso fiscal negativo pode ser menos intenso que o previsto e ser
mais que compensado pelo dinamismo do crédito, reajuste do saldrio-minimo e
medidas parafiscais. Um impulso fiscal menos negativo obrigaria o banco central a

operar um aperto monetaria de tamanho semelhante.

PERFORMANCES (FECHAMENTO DE 29/11)
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No final de novembro a B3 lan¢cou um novo indice derivado do Ibovespa com peso

igual para as empresas.

Para integrar o “Ibovespa B3 Equal Weight”, os ativos devem estar obrigatoriamente
na carteira vigente do Ibovespa. Esse indice segue a mesma metodologia de inclusdo
e exclusdo do indicador de referéncia - com atualizacdo a cada quatro meses - e
tem, como principal objetivo, oferecer uma carteira que seja mais desconcentrada
para que o investidor possa analisar o desempenho do mercado de uma forma que a

performance das grandes companhias ndo impacte tanto na visdo do quadro geral.

Em nossa carta de setembro explicamos o processo de constru¢do dos nossos
portfolios e o Universo Constdncia de investimento. Diferente de indices market
weight, como o Ibovespa, que possuem como objetivo simular a performance média
do mercado dado o valor de mercado de cada ativo, o indice construido pela
Constdncia visa simular uma estratégia neutra, que compra e pondera igualmente

todas as agoes e esse novo indice da B3 tem esse mesmo principio.

Por conta da metodologia de constru¢do do Universo Constancia, observamos que a
sua composi¢cdo se assemelha muito mais ao indice SMLL (Small Caps) do que ao
indice MLCX (Mid-Large Caps). Ao distribuir igualmente os pesos entre as agdes,
removemos o peso das empresas de grande capitalizacdo de mercado e adiciona nas

empresas menores e esse novo indice acaba tendo a mesma logica.

A principal diferenga é que o Universo Constancia tem como base todas as agdes
listadas (salvo restri¢cdes de liquidez), enquanto o Indice Ibovespa B3 Equal Weight

parte das a¢des do proprio Ibovespa.
Mesmo tendo essa diferenca fundamental, algumas consideragdes que fizemos em

nossa carta de setembro em relagdo a performance de uma carteira equal weight

podem também serem observadas em relagdo a esse novo indice:
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RETORNO ANUAL RETORNO ACUMULADO | Small Caps |
IBEW_[EquaI. Ibovespa Diterenga l _{Equal Ibovespa Diferenga
Weight) Weight)

13.4% 13.4%

IBEW (Equal Weight
de 2012 até 2020 156.0%
de 2021 até 2024 -24. 7%
Total 92.8%

O resultado de um indice Equal Weight (similar ao Small Caps) foi
significativamente superior ao Ibovespa entre 2012 e 2021, entretanto, nos ultimos 3

anos o resultado ndo foi tdo positivo.

As small caps tém apresentado um desempenho desafiador nos ultimos 3 anos
devido, mas acreditamos que toda performance historica que ndo tenha uma
explicacdo teorica por tras, pode ser fruto do acaso. No entanto, a performance
estrondosamente superior do Universo Constdncia sobre o Ibovespa é amplamente
explicada na literatura com mais de 100 anos de evidéncia em diversas geografias. O

fator por tras dessa performance, é o Fator Tamanho.

Todo e qualquer fator de risco possui um prémio porque carrega consigo um risco
ndo diversificavel, ou seja, um risco que é recompensado no longo prazo. No
entanto, se todos os fatores performassem bem durante todo o tempo, ele ndo seria
um risco, e ndo teria prémio adicionado, uma vez que seria arbitrado pelos demais
agentes do mercado. O fator tamanho carrega consigo um prémio grande porque é
de dificil aderéncia, ou seja, durante alguns momentos ele pode performar abaixo
de seu benchmark. E é isso que vem acontecendo desde 2022, com o Universo

performando pior que o Ibovespa.
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No entanto, para aqueles que ndo abandonam mais de 100 anos de evidéncias
empiricas e tedricas em prol dos ultimos 2 ou 3 anos, continuar expostos ao fator
continua sendo a melhor decisdo a ser tomada, e os resultados de novembro

comprovam isso.

Em novembro o Constancia Fundamento FIA rendeu -1,86 % contra o Ibovespa que

apresentou uma perda de -3,12% (ganho de 1,26% em rela¢do ao indice).

A estratégia Sistematica Ac¢les apresentou uma performance de -2,43%, com
resultados negativos principalmente nos fatores “Crescimento”, “Valor” e
“Qualidade”. A estratégia Alpha apresentou uma performance negativa de 0,21%
enquanto as estratégias Beta e Hedge apresentaram resultados positivos de 0,77% e

0,16% respectivamente.

Na estratégia sistematica as principais exposi¢des setoriais sdo Financials, Utilities e

Consumo e analisando o resultado dessa estratégia por setores temos:
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Total -2.43%

www.constanciainvest.com.br



Carta mensal novembro 2024

Fundamento FIA CONSTANCIA

Ao longo de novembro montamos uma posicdo vendida em bolsa
(aproximadamente 20%) para reduzir o Beta do fundo por conta de uma perspectiva
pouco otimista em relagdo as reformas fiscais e colhemos frutos positivos dessa

visdo (+77bps).

Mantemos também nossa andlise de haver uma enorme subestimacdo do risco
geopolitico atual e em situagdes em que riscos geopoliticos sdo subestimados ou até
‘ignorados’ pelo mercado, buscamos sempre montar posicoes de hedge,
normalmente através de opgdes, para protecdo em situagbes de ruptura. Houve

ganho de 16 bps na estrutura de hedge.

A estratégia Alpha que apresentou um resultado de -21bps teve uma contribui¢ao
positiva por Allied que anunciou nova remunerag¢do ao acionista e Suzano
principalmente pela exposi¢io ao dolar e, do lado negativo, MRV foi principal
detrator, principalmente pelo perfil da estrutura de capital da companhia num
momento de alta de juros. O movimento de corre¢do ao final de novembro ja coloca
as a¢oes de exposicdo doméstica a mais de um desvio padrdao e meio abaixo de sua
avaliacdo histérica, mostrando o quanto muitas das empresas estdo baratas em

janelas historicas de maiores prazos.
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O fundo Constdancia Absoluto FIM apresentou um resultado de +2,42% no més de
novembro, contra um CDI de 0,79%. Todas as estratégias foram ganhadoras em
novembro, com destaque para a estratégia Macro e a estratégia Sistematico Agdes,

com resultados de +1,1% e 0,63% respectivamente.

Na estratégia Sistematica Agdes, os fatores “Qualidade” e “Macro” apresentaram
performance positiva no més (0,76% e 3,90% respectivamente) enquanto os fatores
“Crescimento”, “Valor” e “Tech” tiveram performances negativas de -5,66%, -2,37%,

e -1,34%, respectivamente.

Nessa estratégia, setorialmente os principais resultados positivos foram oriundos de
Industrials (+0,81%), Consumo (+0,57%) e Health Care (+0,31%) e as principais

perdas em Financials.

De forma geral os principais ganhos foram oriundos das posi¢des short, conforme

abaixo apresentado:

GIC_SECTOR Long Short Total Geral
Industrials 0.12% 0.70% 0.81%
Consumer Discretionary -0.59% 1.03% 0.45%
Health Care -0.04% 0.35% 0.31%
Consumer Staples 0.16% 0.04% 0.21%
Information Technelogy -0.01% 0.20% 0.18%
Utilities -0.16% 0.18% 0.02%
Communication Services -0.10% 0.01% -0.09%
Real Estate -0.25% 0.07% -0.17%
Materials -0.06% -0.16% -0.22%
Energy 0.10% -0.33% 0.23%
Financials -0.87% 0.22% -0.66%
Total -1.69% 2.32% 0.63%
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A estratégia de Macro Trend Following relativo teve 6tima performance no més, com
ganhos nas posi¢des relativas aplicado em juros real Brazil (através de DAPs) e
tomado em juros (duration de 2.4 anos), levando a um ganho de 12bps; ja as
posi¢des relativas entre Juros nominal US (comprado em Treasury) e vendido em
Ibovespa e em doélar apresentou um ganho de 97bps. Os demais pares relativos
apresentaram resultados marginais. As exposi¢cGes tém paridade de risco com 1% de

volatilidade em cada ponta.

As contribuicdes das estratégias de Arbitragem e Valor Relativo foram positivas em
18 bps em novembro. O book de arbitragem teve uma contribui¢do bastante positiva
(40bps) principalmente pela posicio comprada em Eletromidia e sua valoriza¢do

por conta da oferta da Globo pela totalidade da companhia.

Por outro lado, ao final do més de novembro, algumas das posi¢ées reagiram de
maneiras bem divergentes de seus respectivos hedges em Valor Relativo, com MRV

sendo o maior detrator.

Mantemos também nossa andlise de haver uma enorme subestimacdo do risco
geopolitico atual e em situagdes em que riscos geopoliticos sdo subestimados ou até
‘ignorados’ pelo mercado, buscamos sempre montar posi¢oes de hedge. Ao longo de
novembro montamos uma posi¢do comprada em délar futuro e houve ganho de 25

bps na estrutura de hedge.
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Covilha Long Bias CONSTANCIA

O fundo Constancia Covilhd Long Bias apresentou um resultado de +0,82% no més

de novembro, contra um CDI de 0,79% (e Ibovespa de -3.12%)

Na estratégia Sistematica Agdes, setorialmente os principais resultados positivos
foram oriundos de Industrials (+0,78%), Consumo (+1,07%) e Health Care (+0,43%)

e as principais perdas em Financials (-1,32%) e Materials.

De forma geral os principais ganhos foram oriundos das posi¢des short, conforme

abaixo apresentado:

GIC_SECTOR  Long Short Total Geral
Industrials 0.05% 0.73% 0.78%
Consumer Discretionary -0.98% 1.6e1% 0.63%
Consumer Staples 0.30% 0.14% 0.44%
Health Care -0.06% 0.48% 0.43%
Utilities -0.12% 0.38% 0.26%
Information Technology -0.02% 0.26% 0.25%
Communication Services  -0.15% 0.03% 0.12%
Energy 0.15% -0.31% -0.16%
Real Estate -0.51% 0.09% -0.42%
Materials -0.26% 0.20% -0.46%
Financials -1.55% 0.23% -1.32%
Total -3.15% 3.44% 0.29%

A estratégia de Macro Trend Following relativo teve 6tima performance no més, com
ganhos nas posicdes relativas entre Juros nominal US (comprado em Treasury) e
vendido em Ibovespa e em délar, apresentando um ganho de 83bps. Os demais
pares relativos apresentaram resultados marginais. As exposi¢Ges tém paridade de

risco com 1% de volatilidade em cada ponta.
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As contribui¢des das estratégias de Arbitragem e Valor Relativo foram negativas em
24bps. Ao final do més de novembro, algumas das posi¢cGes reagiram de maneiras
bem divergentes de seus respectivos hedges em Valor Relativo, com MRV sendo o

maior detrator.

Mantemos também nossa andlise de haver uma enorme subestimacdo do risco
geopolitico atual e em situagdes em que riscos geopoliticos sdo subestimados ou até
‘ignorados’ pelo mercado, buscamos sempre montar posi¢cdes de hedge,
normalmente através de opgdes. Ao longo de novembro montamos uma posi¢do

comprada em délar futuro e houve ganho de 29 bps na estrutura de hedge.
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Previdenciario CONSTANCIA

O fundo Constancia Previdenciario apresentou um resultado de -0,12% em
novembro, contra 0,79% do CDI.

A estratégia Sistematica Ag¢des apresentou um resultado de -15bps, sendo que os
principais resultados positivos foram oriundos de a¢bes dos setores Consumer

Staples e Industrials e as principais perdas em Financials.

Parte da posi¢do short é feita através de futuro de Ibovespa, e o resultado dessa

estratégia foi positiva em 8obps.

GIC_SECTOR Long Short Total Geral
Others* 0.80% 0.80%
Consumer Staples 0.19% 0.02% 0.21%
Industrials 0.05% 0.13% 0.18%
Health Care -0.02% 0.05% 0.03%
Energy 0.07% -0.06% 0.02%
Information Technology 0.00% 0.01% 0.01%
Communication Services -0.08% 0.00% -0.08%
Materials 0.12% -0.04% -0.16%
Real Estate -0.22% 0.02% -0.21%
Consumer Discretionary -0.44% 0.21% -0.23%
Financials -0.74% 0.01% 0.73%
Utilities -0.04% 0.05% 0.01%

*Parte da posicao short é feita atraves de futuro de ibovespa e aqui classificado como "others’

Houve ainda perdas nas posi¢ées em NTNBs (-21bps), que foram compensados pelas

posi¢cdes em Caixa (+39bps).
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Novembro 2024 INVESTIMENTOS

Desempenho histérico Data da primeira cota do fundo: 16/10/09
Ano Acumulado | POLITICA DE INVESTIMENTOS |
Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Fundo Ibov Fundo Ibov 0O fundo busca superar o indice Bovespa no
2024 -343% i 080% : 106% i -567% i -2.99% i 0.26% i 343% i 530% i -245% i -143% i -1.86% 72% : -63% 307.5% 89.8% ¢ longo prazo através de uma carteira

diversificada de acdes, utilizando-se de uma
metodologia sistematica e baseada em
fatores de risco para a selecao de ativos e

2023 3.83% -6.16% -2.82% 3.00% 6.03% 8.16% 1.45% -4.87% -1.00% -4.68% 10.25% 6.50% 19.6% 22.3% 339.3% 102.7%
2022 3.88% -0.97% 7.65% -3.83% 2.66% i -10.77% : 4.67% 6.87% -1.08% 5.41% -737% -3.17% 2.1% 4.7% 267.3% 65.8%
2021 -3.95% -2.57% 8.97% 5.27% 4.36% -0.26% -4.13% -3.21% -4.73% -6.92% -047% 3.14% -5.6% -11.9% 259.9% 58.3% 204 f6lio. A limal A
% -5.44% : -31.56% 8.90% 6.15% 7.00% 8.46% -6.24% -4.50% -1.68% 13.48% 6.28% -6.2% 2.9% 281.3% 79.8% D GO PR (N LB e
2020, 1.72% L iDL S 2l el Enad L 2 s b s LR, s s A 2.t e a definicdo do tamanho das posicées visa a
3 3 9 g 5 g ) 9 9 9 ) 9 9 9 5 9
2019 | 1181% i -146% i -168% : 064% : 317% | 514% : 514% : 098% : 139% : 173% : 391% : 1211% : 509% : 316% : 3066% : 747% : minimizacio de volatilidade e perdas
2018 6.61% 2.21% 0.33% -0.39% -6.63% -4.64% 7.88% -2.77% -1.92% i 16.19% 4.12% 1.81% 22.9% 15.0% 169.5% 32.8% potenciais.

2017 750% : 437% : -129% : 0.57% : -2.62% i 051% i 467% i 894% : 562% : 001% : -538% : 6.63% i 325% : 269% i 1193% 15.4%

2016 | -340% : 0.11% : 14.00% i 7.03% : -091% i 065% : 9.89% : 047% : 043% : 851% i -3.62% : -0.77% i 354% : 389% 65.5% -9.0% i | OBJETIVO |

2015 -7.98% 7.37% 157% 5.67% -3.86% -1.38% : -1.58% i -6.05% 1.58% 0.64% 0.13% -4.21% -8.8% : -13.3% 22.3% -34.5% i O fundo busca gerar retornos superiores ao

2014 | -556% : -105% i 561% i 254% : -0.29% i 320% : 2.19% : 943% : -1149% : -238% i 020% : -640% i -56% : -29% 34.1% -24.5%  Ibovespa no longo prazo.

2013 0.00% : 001% i 341% i 013% : 160% : -7.89% : 293% : 048% : 384% i 692% i -280% : -1.78% : 6.2% i -155% i 421% -222% .

2012 562% i 525% : 148% : -080% : -10.65% . -527% : 463% i 234% : 463% : 257% . 447% : 523% i 19.7% : 74% 337% 79% i | RUBLICOALVO]|

2011 ¢ -030% i 072% : 314% i -085% @ -092% i -176% i -849% i -3.18% : -462% : 1052% : -492% : 356% i -8.1% : -181% : 11.8% EYEL esienes an guel O s repeia o

2010 | -130% i 137% & 175% © -160% i -480% i 343% : 674% : -061% i 4095% i 373% : -337% : 428% i 143% i 10% 51.6% PRI ClposEes ah eselliEes AR o 4R

2009 547% i 868% [ 352% : 64% : 36% 6.4% Erl s 2 s e I EEE,
Retorno Acumulado Dados Estatisticos - Desde o Inicio
400.00%
850.00% = Constancia Fundamento ——IBOV Index | Retorno | _ Fundo Ibovespa
300.00% Retorno Acumulado  307.52%  89.83%
250.00% Retorno Médio aa  11.30% 7.02%
200.00% Prémio Médio sobre o cdi 2.32% -1.97%
150.00% Prémio Médio sobre o Ibov 4.28% n/a
100.00%

50.00% | Volatilidade | Fundo  Ibovespa

0.00% Standard Deviation ~ 19.82% 23.46%
-50.00% Downside Deviation ~ 15.59% 17.23%
-100.00% Sharpe Ratio 0.12 -0.08

S & PSR R SN - S T SN, BN (L S, I I &f»“ Sortino Ratio 0.15 -0.11
[ > [ K >

Drawdown | Preservagdo de Capital | Fundo  Ibovespa
Maximum Drawdown -4539%  -48.63%
Drawdown Médio  -3.66% -5.48%

0.00%

-10.00% | Benchmark |  Fundo
20.00% Excess Returnaa  11.30%
Batting Average  51.38%
-30.00% Up Capture 0.91
40.00% Down Capture 0.91
’ R-squared 0.84
-50.00% ) Tracking Error 9.48%

mmmm Constancia Fundamento  ——Ibovespa . .
Information Ratio 1.19
-60.00%

Beta 0.78
Treynor Ratio 0.15

Alpha de Jensen 3.84%

Tracking Error (janelas moveis de 252 dias) *Média excluindo os 5 maiores

20.00% .
X . | Patriménio Liquido |
Tracking Error (janelas méveis 252 dias) - = = TE Médio R

16.00% Fechamento Més  R$ 1,160,355,505

Ultimos 12 meses ~ R$ 1,403,474,676

12.00% Média desde o Inicio  R$ 416,855,864
8.00%
4.00%

out-10 out-11 out-12 out-13 out-14 out-15 out-16 out-17 out-18 out-19 out-20 out-21 out-22 out-23 out-24

Alocacédo Setorial (vs. IBOV)

| Portifélio |
Regulados I o Numero de posiées compradas 110
Maior posi¢ao comprada (% PL) 4.8%

Acbes compradas (% PL) 96.8%
Outros 0.02%

Financeiro - 2.27%
Gonsumo I o

Movimentacgées e Informacdes gerais

Dados para investimento no fundo Gestor Dados Bancérios Taxa de Administragao

Aplicagdo inicial R$ 1,000 Constancia Investimentos Itda. Razédo Social CONSTANCIA FUNDAMENTO FIA 2,00% a.a. (provisionado diariamente e cobrado
Movimentagoes R$ 1,000 Custddia e Controladoria CNPJ Fundo 11.182.064/0001-77 mensalmente)

Saldo minimo R$ 1,000 BANCO BRADESCO S.A. Banco 237 - Banco Bradesco

Tipo de quota Fechamento Auditor Agéncia 2856 Taxa de Performance

Aplicagdo D+1 Deloitte Conta Corrente 29.924-3 20% sobre o que exceder 100% do Ibovespa
Aplicagdo financeiro D+0 Administrador/Distribuidor Classificagdo ANBIMA Acdes Livre (provisionado diariamente e cobrado semestralmente,
Resgate-quotizagao (dias Uteis) D+14 BEM DTVM Cédigo ANBIMA 236942 utilizando o conceito de linha d"agua)
Resgate-pagamento (dias Uteis) D+15 Co ISIN BRNPF2CTFO01

Rua Joaquim Floriano, 100 | 9° Andar | Itaim Bibi | Sdo Paulo | Tel. +55(11) 306 www.constanciainvest.com.br

A Rentabilidade obtida no passado no representa garantia de rentabilidade futura. Fundos de investimento néo contam com gara ntia do administrador do fundo, do gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo

P . Autorrequlacio
Garantidor de Créditos ~ FGC. E recomendada a leitura cuidadosa do prospecto, formulario de informagdes complementares, lamina d e informagges essenciais e regulamento do fundo de investimento pelo investidor antes de investir seus recursos, AN Bql MA
Este fundo utiliza estratégias com derivativos como parte integrante de sua politica de investimento. Tais estratégias, da fo rma como s&o adotadas, podem resultar em significativas perdas patrimoniais para seus cotistas. Este fundo pode estar

exposto a significativa concentragao em ativos de poucos emissores, com os riscos dai decorrentes. O fundo Consténcia Absolut o FIM cobra taxa de administragao minima de 2,00% aa e maxima de 2,50% aa. As rentabilidades informadas sao

Gestdo de Recursos

liquidas da taxa de administracao e da taxa de performance, mas nao sao liquidas dos impostos devidos. As informagdes divulga das neste material tém carater meramente informativo, nao se constituindo em oferta de venda de nossos produtos. A

Constancia Investimentos ndo comercializa nem distribui quotas de fundos de investimentos ou qualquer outro ativo financeiro.



CONSTANCIA ABSOLUTO FIM CONSTANCIA

NoveEMBRO 2024 INVESTIMENTOS

Desempenho histérico Data da primeira cota do fundo: 13/04/18
Ano | Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Ano Acum I POLITICA DE INVESTIMENTOS E OBJETIVO |
2024 | 2.68% -0.86% 0.31% -0.47% i -1.32% 0.94% 1.99% 1.68% 0.11% -0.65% 2.42% 6.95% 119.7% 0 fundo investe em um conjunto diversificado de
9 o 9 9 9 9 9 9 9 9 9 o
CDI 0.97% 0.80% 0.83% 0.89% 0.83% 0.79% 0.91% 0.87% 0.83% 0.93% 0.79% 9.85% 65.8% estratégias que visam gerar retornos superiores ao
%CDI 276.8% - 37.5% - - 119.4% | 219.6% 193.7% 13.7% - 306.1% - 70.5% 181.9% CDI. Entre as estratégias que podem ser utilizadas
2023 1.45% -1.01% 0.55% 1.54% 1.11% 3.44% -1.59% 1.85% 0.77% 0.29% 2.53% 1.74% : 13.30%: 105.4% estio: Long/short agaes baseado em fatores de risco,
(@3]} 1.12% 0.92% 1.17% 0.92% 1.12% 1.07% 1.07% 1.14% 0.97% 1.00% 0.92% 0.90% 13.05% 50.9% Iong/short taxas de cambio, estratégias de
1
%CDI 129.0% - 46.6% 168.0% 98.4% 321.3% - 162.4% 79.3% 29.0% 2752% 193.6% i 101.9% 207.0% volatilidade baseada em op(;()es, estratégias de taxas
2022 | 0.45% 2.26% 1.72% 3.92% 3.27% 0.61% -1.12% 0.36% 0.32% 2.71% 1.88% 1.36% : 19.14% 81.3% derTOS estratégias de crédito, entre outras
CDI 0.73% 0.75% 0.92% 0.83% 1.03% 1.01% 1.03% 1.17% 1.07% 1.02% 1.02% 1.12% 12.37% 33.5% ' '
%CDI 61.2% 301.2% i 186.6% i 470.4% 317.2% 60.3% - 30.9% 30.0% 2653% i 184.6% 1212% i 154.7% 242.7% ) ) L.
2021 | 123% . 256% | 352% . 183% | 103% . 1.16% . 160% | 059% | 109% | 149% | 127% | 128% i 14.69% 5229 | Paraimplementar tais estratégias, o fundo pode fazer
CDI 0.15% 0.13% 0.20% 0.21% 0.27% 0.30% 0.36% 0.42% 0.44% 0.48% 0.59% 0.76% 4.40% 18.8% uso de p05|g6es compradas e vendidas nos mercados
%CDI - 1901.2% i 1774.6% ; 881.1% i 384.9% - 450.1% i 140.1% i 247.9% i 311.0%  2169% : 1680% : 334.2% | 2775% | nos quais atua, por meio de qualquer instrumento
2020 1.40% -0.54% 1.19% -0.22% 1.75% -1.40% 5.66% -3.86% : -0.84% : -0.24% 2.73% 2.19% : 7.78% 32.7% financeiro disponivel no pais ou ho exterior, com o
)
CDI 0.38% 0.29% 0.34% 0.28% 0.24% 0.22% 0.19% 0.16% 0.16% 0.16% 0.15% 0.16% 2.77% 13.8% elsitive cle busear aarmevEiar as maleies
%CDI 372.7% - 350.0% - 734.7% - 2912.3% - - - 1825.5% ;i 1329.8% ; 281.0% 236.9% ) . . P )
2019 1.89% © 003% [ 0.72% | -0.15% | 258% | 3.76% | -0.36% | 0.18% | -0.72% . 196% . 145% . 379% | 1504% 23.1% | OPOrtunidades de investimento e superar o CDI.
CDI 0.54% 0.49% 0.47% 0.52% 0.54% 0.47% 0.57% 0.50% 0.47% 0.48% 0.38% 0.38% 5.97% 10.7%
%CDI 348.0% | 187.6% B N 4757% : 803.0% B N - 4082% | 380.8% : 10064%: 252.1%: 2153% | | PUBLICO ALVO |
2018 0.88% | 155% 1 035% ! -0.83% | 234% | -239% | 234% ! 103% | 163% | 7.02% | 7.0% | |nvestidores em geral.
CDI 0.27% 0.52% 0.52% 0.54% 0.57% 0.47% 0.54% 0.49% 0.49% 4.50% 4.5%
%CDI - - - 326.1% 300.1% 67.8% - 4133% - 4304% i 209.5% i 330.5% : 156.0% 156.0%
Retorno Acumulado
140.00%
= Constancia Fundamento ——CDI
120.00% 12m 24M INicIo
Meses acima do CDI 6 12 47
100.00% Meses abaixo do CDI 6 12 33
Maior Retorno Mensal  1.7% 24% 5.5%
80.00% Menor Retorno Mensal ~ -2.2% -27% -4.0%
60.00%
40.00%
20.00%
0.00%

abr-18 out-18 abr-19 out-19 abr-20 out-20 abr-21 out-21 abr-22 out-22 abr-23 out-23 abr-24 out-24
Drawdown Dados Estatisticos - Desde o Inicio
0.00% i - - m . T T " U .

A Ll ML A (BRI LW !’_’u_’ [EANUL AN I RIS F | Retorno |
-1.00%

g Retorno Acumulado 119.69%
-2.00% Retorno Médio aa 12.11%
-3.00% Prémio Médio sobre o cdi 4.46%
-4.00%

| Volatilidade |
-5.00% L
Standard Deviation 6.41%
-6.00% Downside Deviation 4.40%
-7.00% Sharpe Ratio 0.70
-8.00% Sortino Ratio 1.01
-9.00%
’ | Preservacio de Capital |
Maximum Drawdown -8.57%
Volatilidade (janelas méveis de 252 dias) Drawdown Médio -0.77%
12.00% | Portifélio |
Nuam. de posi¢ées compradas 108
Maior posicao comprada (% PL) 5.9%
10.00% Exposicao liquida agdes (% PL) 46.9%
= Volatilidade - - - Media Exposicao bruta acdes (% PL) 115.1%
Nuimero de posi¢des vendidas 59
8.00% Maior posicao vendida (% PL) -1.7%
| Patriménio Liquido |
6.00% Fechamento Més R$ 311,718,363
Ultimos 12 meses  R$ 370,219,518
Média desde o Inicio R$ 137,497,946
4.00%
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Movimentacdes e Informacdes gerais
Dados para i i no fundo Gestor Dados Bancarios Taxa de Administragao
Aplicagao inicial R$ 1,000 Constancia Investimentos Itda Razéo Social Constancia Absoluto FIM 2,00% a.a. (provisionado diariamente e cobrado
Movimentacoes R$ 1,000 Custodia e Controladoria CNPJ Fundo 28.856.743/0001-87 mensalmente)

Saldo minimo R$ 1,000 BANCO BRADESCO S.A Banco 237 - Banco Bradesco

Tipo de quota Fechamento Auditor Agéncia 2856 Taxa de Performance

Aplicagao D+0 KPMG Conta Corrente 32836-7 20% sobre o que exceder 100% do CDI (provisionado
Aplicacao financeiro D+0 Administrador/Distribuidor Classificagio ANBIMA Multimercado Livre diariamente e cobrado semestralmente, utilizando o
Resgate-quotizagao (dias Uteis) D+14 BEM DTVM Cédigo ANBIMA 462802 conceito de linha d'agua)

Resgate-pagamento (dias Uteis) D+15 Cédigo ISIN BRCNT6CTFOO1
.+55(11) . iainvest.com.br

A Rentabilidade obtida no passado nao representa garantia de rentabilidade futura. Fundos de investimento nao contam com garantia do administrador do fundo, do gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor
de Créditos - FGC. £ recomendada a leitura cuidadosa do prospecto, formulério de informacdes complementares, Iamina de informacs es essenciais e regulamento do fundo de investimento pelo investidor antes de investir seus recursos, Este fundo utiliza ’A"E’E‘i‘iaqx
estratégias com derivativos como parte integrante de sua politica de investimento. Tais estratégias, da forma como sdo adotadas, podem resultar em significativas perdas patrimoniais para seus cotistas. Este fundo pode estar exposto a significativa

concentracdo em ativos de poucos emissores, com os riscos dai decorrentes. O fundo Constancia Absoluto FIM cobra taxa de admnistragao minima de 2,00% aa e maxima de 2,50% aa. As rentabilidades informadas so liquidas da taxa de administracdo e

da taxa de performance, mas nao sio liquidas dos impostos devidos. As informacdes divulgadas neste material tém carater meramente informativo, no se constituindo em oferta de venda de nossos produtos. A Constéancia Investimentos nao Gestao de Recursos

comercializa nem distribui quotas de fundos de investimentos ou qualquer outro ativo financeiro.



CONSTANCIA COVILHA LONG BIAS FIM CONSTANCIA

NOVEMBRO 2024 INVESTIMENTOS

Desempenho histérico Data da primeira cota do fundo: 27/03/20
Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Ano Acum | POLITICA DE INVESTIMENTOS E OBJETIVO |
2024 0.87% . -027% | 0.60% : -332% : -2.91% . 1.17% : 2.08% . 6.75% . -1.70% : -0.82% . 0.82% 2.94% @ 80.7% 0 fundo busca superar o IPCA + Yield do IMA-8 no longo
oI 0S7%  080% i 083% : 089% : 083% i 079% : 091% : 087% i 083% : 093% i 079% 9.85% i 48.3% g e (e
Benchmark*} 0.96% © 1.08% i 093% : 081% i 095% . 0.84% i 089% & 0.67% & 076% : 1.10% : 090% 1035% ;| 65.6% entre si (Long & Short, Arbitragem, Volatilidade, “Trend
2023 | 2.16% | -2.29% | -0.26% i 2.05% . 2.46% : 455% & -0.46% : -0.11% : 032% | -1.09% | 4.78% . 3.24% | 16.13% 755% - 3 o Lletieloy T
oI eGS0 Ao g T s 0 o7 A% 0875 T 00% T 0.90% 0.00% T 13.05% 35.0% | Following’, entre outros), em diferentes tipos de ativo
Benchmark* i 110% 1 1A5% T 130% T 1079 T0.89% 0519 T 0.50% 1 067% | 0.69% : 0.74% § 0.72% i 087% i1070%: 50.0% | (uros, moedas, acoes e commodities), utilizando-se de
2022 2.24% : 146% | 3.39% : 1.83% : 3.03% | -2.26% | 1.69% | 2.20% : 0.04% | 357% | -0.72%  0.22% : 17.84% . 51.1% uma metodologia sistematica proprietaria em fatores de
col 0.73% i 075% : 092% : 0.83% 103% i 101% i 1.03% i 1.17% i 107% i 102% i 1.02% : 1.12% i 1237%: 19.4% risco para a selegdo de ativos e construgéo do portfélio.
Benchmark*} 1.08% : 124% | 183% : 171% : 119% i 1.12% : 051% : 0.14% . 0.19% : 074% : 095% : 108% : 1243%: 35.5% A escolha dos ativos e a definicdo do tamanho das
2021 | 1.28% | 1.17% | 539% | 2.75% | 2.13% : -0.83% . 0.82% | -0.12% : -0.43% | -0.83% | 0.90% | 1.72% | 11.718% 28.2% posicaes visa a minimizacio de volatilidade e perdas
ol 0.15% : 0.13% & 020% i 021% & 027% 1 030% & 036% i 042% : 044% i 048% : 059% i 076% i 440% i  6.2% potenciais,
Benchmark*} 0.87% § 075% 1 114% i 0.77% i 090% i 093% i 1.11% i 126% i 140% i 159% i 148% i 128% i 14.35%: 20.6%
2020 0.75% . 0.17% : 3.36% . 1.14% : 6.55% . -4.65% : -2.04% _ -0.61% | 6.21% . 3.50% . 14.72% 14.1% | PUBLICO ALVO |
ol 003% : 028% : 024% i 022% i 019% 1 016% i 016% i 0.16% i 015% i 016% i 1.76% i  1.8% ;
Benchmark* | 004% | 010% i -0.10% [ 019% : 051% i 046% . 069% : 099% i 107% . 137% i 54% : 5.4% Investidores em geral.

*IPCA + Yield IMAB
Retorno Acumulado

100.00% '_
90.00% —— Constancia Covilha ——— IPCA+YieldIMAB col B UM inicio

Meses acima do CDI 5 10 31
Meses abaixo do CDI 7 14 26
Méximo Retorno Mensal 5.9% 5.9% 6.4%
60.00% Minimo Retorno Mensal ~ -4.2% -4.2% -4.8%

50.00%

40.00%

80.00%

70.00%

30.00%
20.00%
10.00%
0.00% -

-10.00%
mar-20 set-20 mar-21 set-21 mar-22 set-22 mar-23 set-23 mar-24 set-24

Drawdown Dados Estatisticos - Desde o Ini

0.00% - vow R p— —yy T ey [ —
I "‘ i\ "'!" W ' A I ‘» | Retorno |

-5.00% Y.V' | Retorno Acumulado  80.67%

000% ’ Retorno Médio aa  13.09%

Prémio Médio sobre o cdi  4.64%

-15.00%
| Volatilidade |
-20.00% Standard Deviation ~ 8.90%
I Constancia Covilhda ~ ——Ibovespa i o .
-25.00% Downside Deviation 6.42%
Sharpe Ratio 0.52
-30.00% Sortino Ratio 0.72
Volatilidade (janelas méveis de 252 dias) | Preservacéo de Capital |
16.00% Maximum Drawdown  -9.97%
Drawdown Médio  -1.19%
e \/olatilidade === Média
12.00% | Portifélio |
NGm. de posicdes compradas 91
Maior posicdo comprada (% PL) 5.8%
8.00%

Exposicéo liquida agdes (% PL) 76.3%
Exposicdo bruta acdes (% PL)  154.5%
4.00% Nimero de posicdes vendidas 55

§ ¥ 8858858899895 9895898938998898822833II3FIIITFS Maior posicio vendida (% PL)  -2.0%
LTI LLTQNTTOLTTETETITLLTRNTLOYTLTETETITESTYTRETTLLTITETEFIL aior posicao vendida (% -2.0%
B : 2 = E P
ERESZ228328858F48E22¢888238358FRE5322838¢882E8E35322283
| Patriménio Liquido |
Fechamento Més R$ 2,518,744
Beta Ultimos 12 meses  R$ 3,162,141
0.48 Média desde o Inicio R$ 6,018,628
0.44
0.40
0.36
0.32
0.28
0.24
0.20
0.16
0.12
0.08
0.04
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Movimentacgdes e Informacdes gerais
Dados para investimento no fundo Gestor Dados Bancarios Taxa de Administracdo
Aplicacao inicial R$ 1,000 Constancia Investimentos Itda. Razao Social Constéancia Covilhd Long Bias FIM 2,00% a.a. (provisionado diariamente e cobrado
Movimentagoes R$ 1,000 Custddia e Controladoria CNPJ Fundo 35.847.533/0001-98 mensalmente)
Saldo minimo R$ 1,000 BANCO BRADESCO S.A. Banco 237 - Bradesco
Tipo de quota Fechamento Auditor Agéncia 2856 Taxa de Performance
Aplicacao D+0 Deloitte Conta Corrente 32042-0 20% sobre o que exceder 100% do IPCA + Yield do
Aplicacdo financeiro D+0 Administrador/Distribuidor Classificagdo ANBIMA Multimercado Livre IMAB (provisionado diariamente e cobrado
Resgate-quotizacéo (dias corridos) D+14 BEM DTVM Cédigo ANBIMA 631804 semestralmente, utilizando o conceito de linha d"agua)
Resgate-pagamento (dias corridos) D+15 Cédigo ISIN BR043BCTF005

+55(11) 3060 9000 www.constanciainvest.com.br

A Rentabilidade obtida no passado nao representa garantia de rentabilidade futura. Fundos de investimento ndo contam com garantia do administrador do fundo, do gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo At .
Garantidor de Créditos - FGC. £ recomendada a leitura cuidadosa do prospecto, formulario de informagges complementares, lamina d e informagges essenciais e regulamento do fundo de investimento pelo investidor antes de investir seus recursos. ;I:I";T;squ
Este fundo utiliza estratégias com derivativos como parte integrante de sua politica de investimento. Tais estratégias, da forma como séo adotadas, podem resultar em significativas perdas patrimoniais para seus cotistas. Este fundo pode estar exposto
a significativa concentragao em ativos de poucos emissores, com os riscos dai decorrentes. O fundo Constancia Absoluto FIM ccbra taxa de administrago minima de 2,00% aa e maxima de 2,50% aa. As rentabilidades informadas s&o liquidas da taxa de

administragdo e da taxa de performance, mas nao sio liquidas dos impostos devidos. As informacdes divulgadas neste material #ém carater meramente informativo, nao se constituindo em oferta de venda de nossos produtos. A Constancia Gestao de Recursos

Investimentos néo comercializa nem distribui quotas de fundos de investimentos ou qualquer outro ativo financeiro.



CONSTANCIA PREVIDENCIA FIM CONSTANCIA

NoveMBRO 2024 INVESTIMENTOS

Desempenho histérico Data da primeira cota do fundo: 16/06/20
Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Ano Acum | POLITICA DE INVESTIMENTOS E OBJETIVO |
2024 | -0.69% . 0.53% : 1.30% | -2.23% | -0.66% | 0.63% | 2.06% | 3.31% | -1.00% : 0.04% : -0.22% 3.00% @ 31.0% | O Fundo tem por objetivo proporcionar rentabilidade superior
CcDI 097% : 080% : 0.83% : 0.89% : 083% : 0.79% : 091% : 0.87% : 0.83% : 0.93% : 0.79% 9.85% 47.3% ao CDI ao seu Cotista através de investimentos em diversas
%CDI 65.8% i 155.7% 79.7% i 227.2% : 381.5% 44% 30.4% 65.5% classes de ativos financeiros.

2023 | 0.48% -131%: 1.34% | 211%  3.61% . 3.92% | -0.15% | -0.77%  -0.17% . -1.58% | 4.51% : 3.17% . 15.97% : 27.1%
coi 112% | 092% . 1.17% i 092% | 1.12% : 107% : 107% . 1.14% i 097% . 100% i 092% . 090% : 13.05% : 34.0% | |PLANOS] X

%col | 436% TR 0% | 559.9% | 351.0% | 365.4% & - , . a1 7% 353.8% | 122.4% | 7979 | | O Planos PGBL/VGBL do CONSTANCIA ICATU

2022 | -0.84% -0.60% : 3.65% | -1.48% A 0.78% . -3.01% | 1.06% . 3.04%  -0.17% . 2.41% | -2.72% . -0.29% . 1.60% : 9.6% :ZZ\ELZEHN;'::{EQ 'Z':::u‘:iztc'z‘::oisnagscgﬁgfgﬁgis :F;?E\?:?:—Z
cor 073% | 075% = 092% i 083% | 103% i 101% ' 103% ' 117% @ 107% = 102% | 102% = 112% | 1237% = 18.6% | v CP, inscrito no CNPY/MF sob . 33.768.907/0001-54 (‘Fundo

%CDI , T 3953% - 75.7% T 027% | 2605% | - | 236.0% & - , 129% | 519% | | Investido").

2021 | 0.68% 051% : 2.00% | 2.93%  0.63% . -1.06% | 0.36% . -0.49%  -0.23% : -2.41% | 2.70% . 2.13% . 6.41% : 7.9%

CcDI 0.15% i 0.13% : 020% : 021% : 027% : 030% : 036% : 042% : 044% : 048% i 0.59% i 0.76% : 4.40% 5.5% | PUBLICO ALVO |
%CDI - 378.3% : 1010.1%: 1408.2% : 236.4% - 100.7% - - - 460.7% i 279.0% i 145.9% : 143.3% O fundo destina-se exclusivamente a receber recursos referentes
2020 0.41% | 1.78% . 1.51% | -1.59% . 024% | 0.67% . 2.29% | 1.41% 1.4% as reservas técnicas de Plano Gerador de Beneficio Livre -PGBL e de
Vida Gerador de Beneficio Livre -VGBL, disciplinados pela
0, 9 o, 9 o, 9 o, 0,
o 0.0%%...019% .. 0.16% ;. .010% ; 016% .0.12% 1 .016% 1.08% 1.1% Resolucao 4.444/15 do CMN, instituidos pela Icatu Seguros S.A,,
%CDI - - - - - - 913.7% - - 152.9% i 451.1% : 1392.2%: 130.6% : 130.6%

Investidora Profissional nos termos da Instrucdo 539/13 da CVM.

Retorno Acumulado

50.00% 12m 24 M Inicio

= Consténcia Fundamento ——CDI Meses acima do CDI 5 10 24
Meses abaixo do CDI 7 14 30
40.00%
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30.00%
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0.00%
-10.00%
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Drawdown Dados Estatisticos - Desde o Inicio
0.00% - - .
m 1 | lalAl \A v
Y‘ '"' l ( "r | Retorno |
-oow |___Vi——— W W A ] _ h T — | A ] .
Retorno Acumulado 30.95%
-2.00% Retorno Médio aa 6.25%
-3.00% Prémio Médio sobre o cdi -2.44%
~4.00% | Volatilidade |
-5.00% Standard Deviation 6.25%
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Média desde o Inicio R$ 3,656,505
Movimentagdes e Informacdes gerais
Dados para investimento no fundo
Aplicacao inicial R$ 0 Tributacao Tabela Progressiva ou Regressiva
Movimentagdes R$ 0 Processo Susep PGBL 15414.902359/2019-47
Saldo minimo R$ 0 Processo Susep VGBL 15414.902361/2019-16
Tipo de quota Fechamento
Aplicacao D+0 Taxa de Administragio 2,00% a.a. (provisionado diariamente e cobrado mensalmente)
Aplicacdo financeiro D+0 Taxa de Performance néo se aplica
Resgate-quotizagéo (dias Uteis) D+7
Resgate-pagamento (dias Uteis) D+9
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A Rentabilidade obtida no passado nao representa garantia de rentabilidade futura. Fundos de investimento nio contam com garantia do administrador do fundo, do gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor
Autorregulacio

ANBIMA

de Créditos - FGC. £ recomendada a leitura cuidadosa do prospecto, formulario de informacées complementares, ldmina de informacées essenciais e regulamento do fundo de investimento pelo investidor antes de investir seus recursos. Este fundo
utiliza estratégias com derivativos como parte integrante de sua politica de investimento. Tais estratégias, da forma como sao adotadas, podem resultar em significativas perdas patrimoniais para seus cotistas. Este fundo pode estar exposto a
significativa concentragéo em ativos de poucos emissores, com os riscos dai decorrentes. O fundo Consténcia Absoluto FIM cobra taxa de administragao minima de 2,00% aa e méaxima de 2,50% aa. As rentabilidades informadas sao liquidas da taxa de

administracéo e da taxa de performance, mas nao séo liquidas dos impostos devidos. As informacées divulgadas neste material t ém carater meramente informativo, ndo se constituindo em oferta de venda de nossos produtos. A Constancia Gest3o de Recursos

Investimentos ndo comercializa nem distribui quotas de fundos de investimentos ou qualquer outro ativo financeiro.
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